⁽¹⁷⁾ Sulla vita e sulla produzione scientifica di G.B. De Luca si veda A. MAZZACANE, voce *G. B. De Luca*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, Roma 1990, vol. XXXVII, pp. 340 ss.

⁽¹⁸⁾ G.B. DE LUCA, *Il dottor volgare ovvero il compendio di tutta la legge civile, canonica, feudale e municipale nelle cose più ricevute in pratica*, in *Proemio*, Firenze 1859, vol. I, p. 3.

⁽¹⁹⁾ G.B. DE LUCA, *Il dottor volgare ovvero il compendio di tutta la legge civile, canonica, feudale e municipale*, cit., vol. II, pp. 533 ss.

A conforto della tesi del De Luca si colloca quella del suo contemporaneo Samuel Stryk ⁽²⁰⁾, che, partendo dal presupposto della necessità dell'esistenza dell'erede ai fini della devoluzione dell'eredità, sostenne che sia il nato sia il concepito occupassero la stessa posizione, essendo il secondo annoverato, nelle fonti di diritto romano, tra le persone esistenti ⁽²¹⁾.

Sempre nell'ambito del filone dei pratici del diritto, l'attribuzione della capacità giuridica al concepito si rinviene ancora, circa un secolo dopo, nel *Tractatus de feudis* di Tommaso Maurizio Richeri ⁽²²⁾, giurista piemontese che visse nella seconda metà del '700 e che fu autore di opere a carattere sistematico ⁽²³⁾. Il *Tractatus de feudis* è una raccolta di diritto feudale il cui intento era quello di riordinare « *ab auctoribus, qui eruditiores habentur (...)*

⁽²⁰⁾ Sulla vita e le opere dello Stryk si veda F. WIEACKER, *Privatrechtsgeschichte der Neuzeit*, trad. it. qui cit., *Storia del diritto privato moderno*, Milano 1967, p. 330.

⁽²¹⁾ S. STRYKII, *Dissertationum Juridicarum Francofurtensium (...)* ex jure publico, privato, feudali et statuario materias exhibens, Francofurti, Sumptibus Samuel Wohleri Bibliopolae Ulmensis, 1743, Disput. XIX, cap. IV, n. 26, f. 432 ra.

⁽²²⁾ T.M. RICHERI, *Tractatus de Feudis*, Taurini, Ex Typographia Regia 1791, Tit. IV, cap. III, n. 525, f. 162 va: « *Nec tantum filii jam nati, sed etiam nascituri, seu posthumi feudorum per successionem capaces habendi sunt; atque mulier praegnans in bonorum feudaliu possessionem mitti debet, quemadmodum fertur quad bona allodialia ex Carboniano edicto* [I. Cum mulier deferente, ff., de Carboniano edicto (D. 37.10.10)]; *cum sua deat aequitas, eorum etiam, qui nascituri spectantur curam haberi* [I. Sicuti liberorum, ff., de Ventre in possessionem mittendo et curatore eius (D. 37.9.1)]; *nec ab hac naturali aequitate jure civili firmata ullibi recedunt, aut aliquid contrarium consuetudines feudales* ». Il richiamo alla costruzione Ulpiana dei diritti del nascituro è ancor più evidente nell'*Universa Jurisprudencia*, opera che in maggiore misura evidenzia lo stile, la capacità sintetica e sistematica con cui il Richeri affronta l'argomento soffermandosi sui già noti frammenti D. 28.2.12, D. 25.4.1.1, D. 37.9.1, D. 27.10.8. Si veda T.M. RICHERI, *Universa civilis, et criminalis Jurisprudencia, Juxta seriem institutionum ex naturali, et romano jure deprompta, et ad usum fori perpetuo accommodata*, Taurini, Ex Typographia Mairesse 1774, Tomo I, f. 160 ra: « *Superest differendum, quo jure regantur postumi, quibus comparati possunt, qui exfecto matris utero prodierunt, vel nondum nati sunt. Postumi generatim dicuntur, qui post patris, aut matris mortem nascuntur, quamquam magis proprie nati morto patre hoc nomine significari solent. Quod ad postumos attinte, licet jure veteri in plerisque ab aliis different, jure tamen novo a Justiniano inducto, quoties de eorum comodo agitur, natis per omnia comparantur. Idem de iis affirmandum, qui exfecto matris ventre in lucem eduntur. Qui adhuc nati non sunt, ii nullam, si proprie loqui velimus, conditionem habent, cum spes tantum animantis sint, et portio mulieris, vel viscerum; adeoque, saltem quad alios, homines non reputantur. Interim vero, quia spes est, ut nascantur; quoties de eorum comodo agitur, pro natis habentur. Hinc in possessionem bonorum, quasi nati fuisset, mittuntur, unde et mater ipsorum, ita dicam, jure, et nomine congrua conditioni alimenta percipiat, licet aliunde habeat, quo necessitati suae consulta: quia alimenta ei praestari videntur, qui in ventre est; eorumque nomine bonis curator datur. Imo et ulterius traditum, supervenientem patri, vel matri calamitatem eis nequam nocere: itaut liberi, et ingenui nascantur, quamvis post conceptionem mater in servitutum redigatur, vel ultimo damnetur supplicio: et prius concepti sint, quam pater ab ordine moveretur. Si vero mortui deinde nascantur, ceudent fictiones veritati, et idcirco neque nati, neque unquam concepti existimatur* ».

⁽²³⁾ Sulla vita di Tommaso Maurizio Richeri si veda G. VALLA, *Un giurista dell'ultimo diritto comune*, in *Rivista di storia del diritto italiano*, Savigliano 1983, pp. 117 ss.

quae meliora, et potissimum ad praxim utiliora visa sunt »⁽²⁴⁾: si tratta, invero, di un'ampia panoramica sulle problematiche di natura feudale e si basa principalmente sui *Libri feudorum*, sul *Corpus Juris* e sulle *Leggi e Costituzioni di Sua Maestà*, nella quale compaiono numerosi, seppur con frequenza sporadica, anche i grandi trattatisti europei dei secoli precedenti.

Tra questi, basti pensare a Rolandino de' Passaggieri⁽²⁵⁾, a Paolo Leo Patavino⁽²⁶⁾ o a Durante Gualdensi⁽²⁷⁾, anch'essi sensibili nell'equiparare, in tema di capacità a succedere, la posizione del nato con quella del concepito e finanche nel ritenere irrilevante la prova che questi esca dal ventre materno dando segni di vita.

Si tratta di una costruzione, quella dei trattatisti del Cinquecento, che è in fon-

⁽²⁴⁾ T.M. RICHERI, *Tractatus*, cit., *Praefatio*, p. 5.

⁽²⁵⁾ ROLANDINUS BONONIENSIS (ROLANDINO DE' PASSAGGIERI), *De Testamento et ultima voluntate*, in *Tractatus illustrium in utraque tum Pontificiū, tum Caesarei iuris facultate Iuriconsultorum, De ultimis voluntatibus. Ex multis in hoc volumen congesti, additis plurimis, etiam nunquam editis, hac nota designatis, et multò, quàm emendatione redditi; Summarijs singulorum Tractatum locupletissimis illustrati. Indices accessere ita locupletes ut omnes materiae quae sparsim leguntur, facillime distinctae Lectoribus appareant* (d'ora in avanti citati con la sigla: T.U.I.), Venetiis 1584, Tomus Octavus, Pars I, f. 6 va: « *Item eorum, qui sunt legitimi et naturales, quidam sunt primi gradus, ut filii, quidam secundi vel ulterioris, ut nepos, neptis, pronepos, proneptis, et sic deinceps. Item eorum qui sunt masculi, quaedam feminae quidam in potestate, quidam emancipati, quidam nascituri sive posthumi de quibus in sequentibus titulis, et rubricis suo ordine est agendum* ». Id., in T.U.I., f. 7 vb: « *Posthumus duobus modis accipitur, stricte, et large dicitur enim stricte posthumus, qui in vita testantis conceptus, et post mortem eius natus est unde posthumus, quasi post humum patris natus. Large vero is dicitur posthumus, qui post testamentum natus est patre vivente, ut [l. Postumi per virilem, ff. de iniusto rupto irrito facto testamento (D. 28.3.3)]. Nam si posthumus praeteritus fuerit, non instituitur, et ipse nascatur vivus voce emessa, vel non emessa, dum tamen constat esse vivum natum, vel ex certo ventre editu, integrum vel non integrum animal cum spiritu: tamen testamentum rumpet, ut [l. Quod certatum, C. de postumis heredibus instituendis (C. 6.28.3)] dicitur nisi declinet ad monstrum, vel ad prodigum, ut [l. Non sunt, ff. de statu hominum (D. 1.5.14)] non sunt. Qui autem nascitur mortuus, nec conceptus videtur ut [l. Qui mortui nascuntur, ff. de verborum significatione (D. 50.16.129)]. Adverte, ad hoc, ut rumpat testamentum posthumus, requiritur, quod sit perfecte vivus natus nec obstat, mox etiam in manibus obstetricis decedat ».*

⁽²⁶⁾ PAULUS LEO PATAVINUS, *De substitutione*, in T.U.I., cit., Tomus Octavus, Pars I, f. 292 ar: « *Ego autem, ut difficultates cesset, et contrarietas iurium evitetur, atque; etiam ut materia ista magis aperiatur, dico esse considerandum, licet posthumus ille diceretur, qui post mortem patris, aui, aut proavi nasceretur, quasi posthumus, aut posthumanonem natus, tamen per Iureconsultos postea posthumus etiam ille dici certus est, qui post testamentum, vivo tamen ad huc testatore nasceretur [l. Postumi per virilem, ff. de iniusto rupto irrito facto testamento (D. 28.3.3)] Et alijs etiam modis dicitur posthumus (...) qui nascitur post mortem patris, aut aui, recte dicitur nunquam fuisse in potestate eorum, et hoc casu loquuntur iura illa in contrarium allegata ».*

⁽²⁷⁾ IOHANNES DILECTUS DURANTE GUALDENSIS, *De arte testandi et cautelis ultimatium voluntatem*, in T.U.I., cit., Tomus Octavus, Pars I, f. 117 av: « *Posthumus praeteritus rumpit testamentum et procedit hoc, etiam si natus statim expiraverit ante baptismum, in praesenti dummodo partus sit tempore perfectus (...) quod natus octavo mense rumpat testamentum, per l. uxoris abortu* ». In tal senso si esprime PETRUS PECKIUS, *De testamento coniugale*, in T.U.I., cit., Tomus Octavus, Pars I, f. 153 br.

do molto vicina a quella di Baldo degli Ubaldi⁽²⁸⁾ ⁽²⁹⁾ e Bartolo da Sassoferrato⁽³⁰⁾ ⁽³¹⁾ che, non a caso, talvolta viene da tali autori esplicitamente richiamata⁽³²⁾.

⁽²⁸⁾ Cfr. E. BESTA, *Baldo degli Ubaldi*, in *Bollettino della Deputazione di Storia Patria per l'Umbria*, Perugia 1949, Vol. XLVI, 16 p.; D. MAFFEI, *Giuristi medievali e falsificazioni editoriali del primo Cinquecento*, Frankfurt 1979, pp. 71 ss.; G. VALLONE, *Nascita e morte di Baldo degli Ubaldi e la raccolta originale dei suoi Consilia*, in *Studi in memoria di Giovanni Cassandro*, Roma, Ministero per i Beni culturali e ambientali 1991, Vol. III, pp. 1082 ss.; E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale*, Roma 1995, Vol. II, pp. 436 ss.

⁽²⁹⁾ BALDUS UBALDI, *Consiliorum, sive responsorum (...)* *Hac novissima edizione recognitionum, pluribusque, in locis accuratissime castigatum; cum Quaestionibus, Summaris et Indice Iocuopletissimo*, Venetiis 1575, Volumen Tertium, Consilium LXIX, f. 18 ar: « *Quidam instituit duas filias, omnes liberos nascituros ex uxore sua: sed voluit, quod filiae essent contentae de libras cent. si nuberent, vel de l. si ad religionem conuerterentur: eis substituit A. B. patruos suos: si nascetur masculus, illum haeredem universalem instituit: nunc nullo masculo nato quid de ista haereditate. Quidam instituit duas filias, et liberos nascituros ex uxore sua: sed voluit, filiae essent contentae de lib. cent. si ad matrimonium carnale pervenerint, et si ad spirituale, de lib. quinquaginta. et interim debeant alimentari: et eis substituit filium masculum nasciturum et nullo filio existente substituit A. et B. patruos suos, videlicet A. pro duabus et B. pro tertia parte et si nascetur aliquis ipsorum decederet in pupillari etate, substituit dictos A. et B. et si non nascetur aliquis filius masculus, tunc, et eo casu eos haeredes instituit dictos A. et B. pro tribus partibus. Modo nullo filio masculo nato queritur, quis sit effectus institutionis, et substitutionis tam filiarum, quam substitutorum. Et ut dicendum, testator manifeste in casu isto transiverit ad dipondium, nam filium instituit haeredem in omnibus bonis suis. Itē substitutos instituit in alio asse, et sic de necessitate fecit transitum ad duos asses (...)* *vel divisit assem in duos semisses. In contrarium videtur, quod testator adversative loquutus est, nam dum in prima parte testamenti instituisset filias, duplicem adversativa subiunxit alia, dum dixit, instituit filium masculum haeredem universalem. Sed hoc non potest esse, nisi institutio universalis filiarum redigatur ad institutionem particularem et deinde postea instituit A. et B. si masculus non nasceretur et sic ut ita dixerim, haeres universus detrahit alio haeredi universo, id est filiabus nomen, et ius haeredis universalis ».*